ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
V/v thực hiện các nhiệm vụ

đảm bảo cân đối cung cầu, bình
ổn thị trường cuối năm và dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Vĩnh Thủy, ngày      tháng 01 năm 2026

                        Kính gửi:
  - Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
  - Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
  - Công an xã;
  - Các thôn trên địa bàn;
  - Các Ban Quản lý chợ trên xã;
  - Các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 04/SCT-QLTM ngày 05/01/2026 của Sở Công
Thương tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo cân đối cung cầu,
bình ổn thị trường cuối năm và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; nhằm chủ
động ứng phó với các tình huống có thể xảy ra, bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết
yếu trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các đơn vị tập trung triển khai thực hiện tốt
các nội dung sau:

1. Chủ động xây dựng phương án bảo đảm cung ứng hàng hóa
- Các đơn vị thuộc UBND xã chủ động xây dựng phương án bảo đảm cung

ứng, lưu thông hàng hóa, bảo đảm đủ hậu cần hàng hóa lương thực, thực phẩm và
các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân trên địa bàn theo phương châm “4 tại
chỗ”; kịp thời ứng phó với các tình huống phát sinh, không để xảy ra tình trạng
thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung.

2. Nhiệm vụ cụ thể đối với Phòng Kinh tế
- Rà soát, đánh giá nguồn cung và nhu cầu hàng hóa trên địa bàn, nhất là các

mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao hoặc có biến động giá
lớn trong thời gian qua; trên cơ sở đó chủ động xây dựng phương án, biện pháp bảo
đảm cân đối cung - cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hiếm
hàng hóa, tăng giá đột biến trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến thị trường, tình hình cung cầu,
giá cả các mặt hàng thiết yếu; kịp thời tổng hợp, báo cáo và thông tin về cơ quan
cấp trên khi thị trường có biến động bất thường, nhất là đối với các mặt hàng phục
vụ nhu cầu tiêu dùng Tết của Nhân dân, để có biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời.

3. Đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

- Nắm chắc tình hình dịch bệnh, tình hình thị trường và nhu cầu tiêu dùng
của Nhân dân; chủ động xây dựng phương án bảo đảm nguồn hàng, phương án
cung ứng hàng hóa phù hợp với điều kiện thực tế.

- Có phương án bố trí nhân lực, phương tiện vận chuyển, sẵn sàng hỗ trợ
cung ứng, vận chuyển hàng hóa thiết yếu đến các khu vực trên địa bàn khi có yêu
cầu hoặc trong các tình huống phát sinh.

4. Tạo điều kiện cho hoạt động vận chuyển hàng hóa
Các lực lượng, đơn vị liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện

vận chuyển hàng hóa ra vào địa phương, bảo đảm lưu thông thông suốt nhằm kịp
thời cung ứng hàng hóa tiêu dùng phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã.

5. Đối với Ban Quản lý các chợ trên địa bàn xã
- Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp tham gia các

chương trình bình ổn thị trường khi có đăng ký điểm bán lẻ bình ổn tại các chợ
truyền thống trên địa bàn, phục vụ nhu cầu mua sắm của Nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết;
yêu cầu các tiểu thương chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giá,
không đầu cơ, găm hàng, nâng giá trái quy định.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống cháy nổ,
bảo đảm an toàn tại các chợ, đặc biệt trong thời gian cao điểm trước, trong và sau
Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

UBND xã yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp
thời báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Chiến

		2026-01-07T08:09:01+0700

		2026-01-07T11:21:18+0700

		2026-01-07T14:32:33+0700

		2026-01-07T14:32:33+0700

		2026-01-07T14:32:33+0700